
COMUNE  DELLA  SPEZIA
SUAP-Commercio

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N° 11 del 27/03/2023

OGGETTO:  MODIFICA AGLI ARTICOLI 6-7-8 DEL PIANO DEL PAESAGGIO 
URBANO, RIFERITI AGLI ESERCIZI COMMERCIALI 

L'anno 2023 addì 27 del mese di Marzo alle ore 20:45, nella SEDE COMUNALE, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Presidente del consiglio Comunale Salvatore Piscopo il Consiglio 
Comunale. 

Presiede Salvatore Piscopo
Partecipa il Segretario Generale Cav. Dott. Sergio Camillo Sortino

Al momento dell’adozione del presente provvedimento risultano presenti i Sigg.:

Nome Presente Assente Nome Presente Assente
BASSO MATTEO P PESERICO GIACOMO P
CATTANI VIVIANA P PIAGGI LUCA P
CENERINI FABIO P PISCOPO SALVATORE P
CENTI ROBERTO P POLLINA STELLA P
COSTANTINI UMBERTO 
MARIA

P RAFFAELLI MARCO P

CROVARA GINA GABRIELLA P RATTI BARBARA P
FALUGIANI DINO A RODRIGUEZ MIRIAN MERCEDES P
FLANDOLI PATRIZIA P SALMERI ANDREA P
FRAU ANDREA P SOMMOVIGO PIERA P
GIANNETTI MARTINA P TANCREDI CLAUDIO P
GIORGI GIULIA P TARABUGI MARCO P
LOMBARDI GIORGIA P TEJA OSCAR AG
LOMBARDI MASSIMO P VAIRA FRANCO P
MANUCCI SAURO P VIVIANI LORENZO AG
MEDUSEI GIANMARCO P ZAMPONI MARCO P
MONTEFIORI ANDREA P ZITO DOMENICO P
PERACCHINI PIERLUIGI P

Il relativo verbale è sottoscritto
Dal Presidente Salvatore Piscopo
Dal Segretario Generale Cav. Dott. Sergio Camillo Sortino

Num.proposta: 52 del 04/03/2023

Sono altresì presenti alla seduta, senza diritto di voto, gli Assessori:
Brogi Lorenzo, Carli Daniela, Casati Kristopher, Cimino Pietro Antonio, Frascatore 
Marco, Frijia Maria Grazia, Gagliardi Manuela, Guerri Giulio.



2

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4, in data 31 gennaio 2022, il Consiglio Comunale 
ha approvato il Piano del Paesaggio Urbano, modificando e integrando il precedente regolamento 
approvato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 13 del 27.04.2009;

Premesso altresì che 

L’amministrazione comunale, con specifici provvedimenti a partire dal marzo 2020, ha disposto 
alcune misure di agevolazione in materia di occupazione di suolo pubblico per gli operatori 
commerciali della somministrazione, al fine di sostenerli nella difficoltà economica dovuta alle 
limitazioni ed alle misure di contrasto imposte dal periodo pandemico e dallo stato di emergenza; 

allo stato attuale, nonostante la cessazione dello stato di emergenza a far data dal 1 aprile 2022, le 
attività commerciali continuano ad accusare e soffrire delle ripercussioni dovute alle chiusure 
forzate del periodo pandemico e delle successive misure   necessarie all’osservanza del 
distanziamento sociale;

Ritenuto di agevolare gli operatori commerciali viste le difficoltà economiche connesse alla 
situazione pandemica appena trascorsa e quindi di concedere superficie di suolo pubblico anche in 
misura superiore al 30% della superficie interna dei locali, fermo restando il rispetto delle norme di 
sicurezza stradale e viabilità pubblica e previo parere dell'ufficio Arredo Urbano;

Preso atto che, individuati i limiti della normativa sopra esposta gli uffici hanno elaborato alcune 
modifiche da apportare al regolamento vigente, modifiche esclusivamente riferite agli esercizi 
commerciali e contenute negli articoli 6-7-8 del “Piano del Paesaggio Urbano” che si allega al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale e che, in modo comparativo indica 
tutte le modifiche apportate al precedente regolamento.

Le novità introdotte sono:

- si propone di concedere superficie di suolo pubblico anche in misura maggiore del 30% 
della superficie interna del locale, in funzione delle norme di sicurezza e tenuto conto anche 
delle condizioni di affollamento dei luoghi;

- viene specificato che le occupazioni suolo pubblico debbano avvenire sul fronte della 
propria attività; alternativamente sarà necessario presentare nulla osta del vicino e, nel caso 
specifico, saranno ammessi solo arredi facilmente amovibili;

- viene garantita un'area di rispetto in prossimità degli accessi alle abitazioni; 
- viene prorogato all'anno 2026 l'adeguamento delle strutture dei dehor al vigente Piano;
- viene eliminata la possibilità di occupare suolo pubblico con dehor su tutte le aree a 

parcheggio nella zona gialla e rossa del centro storico commerciale; 
- l'intensità luminosa delle insegne dovrà rispettare le prescrizioni del Piano degli Impianti 

Pubblicitari vigente ed eventuali faretti e/o lampade in facciata dovranno essere orientati in 
modo da impedire l'abbagliamento dei pedoni e rispettare le norme relative all'inquinamento 
luminoso.

-  le eventuali apparecchiature elettriche, di illuminazione o altre installazioni 
consentite,devono essere rispondenti a quanto dettato dalle norme CEI e certificate da 
tecnico abilitato.

- l’istanza di autorizzazione dovrà essere conforme a quanto previsto dal D.P.R. 380/2001 
art.94-bis in merito alla classificazione degli interventi “rilevanti”, di “minore rilevanza” e 
“privi di rilevanza” nei confronti della pubblica incolumità; 



3

- viene richiesto di specificare l'intensità luminosa delle insegne ai sensi del Piano degli 
Impianti vigente; 

Preso atto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, del parere favorevole del 
Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento; 

Dato atto che il presente provvedimento non comportando impegno di spesa, nè diminuzione di 
entrata, non necessita del parere del Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile, 
ai sensi dell'art. 49 c.1 del Dlgs 18.08.2000 n. 267;

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Preso atto di quanto precede;

 Il Presidente invita l’Assessore Frascatore a illustrare il presente atto deliberativo;

 Al termine dell’intervento dell’Assessore, il Presidente dichiara aperta la discussione 
generale;

 Uditi gli interventi dei Consiglieri Flandoli, Raffaelli, Pollina, Cenerini, Montefiori, 
Lombardi Massimo, Crovara, Giorgi e Peserico. 

 Il Presidente accertata l’assenza di ulteriori interventi dichiara chiusa la discussione 
generale;

 Il Presidente una volta sentita la replica da parte dell’Assessore Frascatore, apre le 
dichiarazioni di voto;

 Udite le dichiarazioni di voto dei Consiglieri Cenerini, Giannetti e Pollina; 

 Il Presidente accertata l’assenza di ulteriori interventi, chiude le dichiarazioni di voto 

 Preso atto altresì della presentazione di n. 1 ordine del giorno a firma dei consiglieri dei 
gruppi di minoranza;

 Il Presidente dichiara aperte le votazioni;

Posta in votazione l’ordine del giorno, è respinto con il seguente esito:

Favorevoli 11 Contrari 19 Astenuti 0

(Favorevoli: Giannetti Martina, Cattani Viviana, Frau Andrea, Montefiori Andrea, Raffaelli Marco 
gruppo consiliare Partito Democratico – Articolo Uno; Lombardi Giorgia, Sommovigo Piera 
gruppo consiliare Orizzonte Spezia; Vaira Franco gruppo consiliare Gruppo Misto di Minoranza; 
Centi Roberto, Flandoli Patrizia gruppo consiliare LeAli a Spezia; Lombardi Massimo gruppo 
consiliare Spezia Bene Comune;)
(Contrari: Sindaco Peracchini Pierluigi; Crovara Gabriella, Peserico Giacomo, Piscopo Salvatore, 
Pollina Stella, Tancredi Claudio, Tarabugi Marco gruppo consiliare La Spezia Civica Peracchini 
Sindaco; Basso Matteo, Costantini Umberto Maria, Manucci Sauro, Salmeri Andrea gruppo 
consiliare Fratelli d’Italia Giorgia Meloni; Giorgi Giulia, Medusei Gianmarco gruppo consiliare 
Lega Liguria Salvini; Piaggi Luca, Ratti Barbara gruppo consiliare Liguria al Centro Toti per 
Spezia; Rodriguez Mirian Mercedes, Zamponi Marco gruppo consiliare Spezia Vince; Zito 
Domenico gruppo consiliare Unione di Centro; Cenerini Fabio gruppo consiliare Gruppo Misto di 
Maggioranza;)



4

Posta in votazione la presente proposta di deliberazione è approvata con il seguente esito:

Favorevoli 18 Contrari 0 Astenuti 12

(Favorevoli: Sindaco Peracchini Pierluigi; Crovara Gabriella, Peserico Giacomo, Piscopo Salvatore, 
Pollina Stella, Tancredi Claudio, Tarabugi Marco gruppo consiliare La Spezia Civica Peracchini 
Sindaco; Basso Matteo, Costantini Umberto Maria, Manucci Sauro, Salmeri Andrea gruppo 
consiliare Fratelli d’Italia Giorgia Meloni; Giorgi Giulia, Medusei Gianmarco gruppo consiliare 
Lega Liguria Salvini; Piaggi Luca, Ratti Barbara gruppo consiliare Liguria al Centro Toti per 
Spezia; Rodriguez Mirian Mercedes, Zamponi Marco gruppo consiliare Spezia Vince; Zito 
Domenico gruppo consiliare Unione di Centro;)
(Astenuti: Giannetti Martina, Cattani Viviana, Frau Andrea, Montefiori Andrea, Raffaelli Marco 
gruppo consiliare Partito Democratico – Articolo Uno; Lombardi Giorgia, Sommovigo Piera 
gruppo consiliare Orizzonte Spezia; Vaira Franco gruppo consiliare Gruppo Misto di Minoranza; 
Centi Roberto, Flandoli Patrizia gruppo consiliare LeAli a Spezia; Lombardi Massimo gruppo 
consiliare Spezia Bene Comune; Cenerini Fabio gruppo consiliare Gruppo Misto di Maggioranza;)

DELIBERA

-  di approvare, per le motivazioni di cui in premessa la variante nonché le modifiche riferite agli 
esercizi commerciali contenute negli articoli 6-7-8 del  regolamento vigente del Piano del Paesaggio 
Urbano allegate al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale  unitamente alla 
cartografia di riferimento;

- di dare mandato agli uffici di dare ampia pubblicità e diffusione del nuovo PIANO DEL 
PAESAGGIO URBANO ed espletare le incombenze pubblicitarie sul sito internet del Comune;

Dopodiché a seguito di separata e successiva votazione, per appello nominale, che ha dato i 
seguenti esiti:

 Favorevoli 22 Contrari 0 Astenuti 8

(Favorevoli: Sindaco Peracchini Pierluigi; Crovara Gabriella, Peserico Giacomo, Piscopo Salvatore, 
Pollina Stella, Tancredi Claudio, Tarabugi Marco gruppo consiliare La Spezia Civica Peracchini 
Sindaco; Basso Matteo, Costantini Umberto Maria, Manucci Sauro, Salmeri Andrea gruppo 
consiliare Fratelli d’Italia Giorgia Meloni; Giorgi Giulia, Medusei Gianmarco gruppo consiliare 
Lega Liguria Salvini; Piaggi Luca, Ratti Barbara gruppo consiliare Liguria al Centro Toti per 
Spezia; Rodriguez Mirian Mercedes, Zamponi Marco gruppo consiliare Spezia Vince; Zito 
Domenico gruppo consiliare Unione di Centro; Cenerini Fabio gruppo consiliare Gruppo Misto di 
Maggioranza; Giannetti Martina, Cattani Viviana, Montefiori Andrea, gruppo consiliare Partito 
Democratico – Articolo Uno;)
(Astenuti: Frau Andrea, Raffaelli Marco gruppo consiliare Partito Democratico – Articolo Uno; 
Lombardi Giorgia, Sommovigo Piera gruppo consiliare Orizzonte Spezia; Vaira Franco gruppo 
consiliare Gruppo Misto di Minoranza; Centi Roberto, Flandoli Patrizia gruppo consiliare LeAli a 
Spezia; Lombardi Massimo gruppo consiliare Spezia Bene Comune;)



5

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
Salvatore Piscopo Cav. Dott. Sergio Camillo Sortino

(atto sottoscritto digitalmente)


